
 

 

Der var en klokke, der ringede, da Kathrine Dahl læste 
Ingers beretning  
 
Det fortæller Kathrine, og hun fortsætter:  

”Jeg har boet i Grejs i 53 år, og da jeg læste historien om, at Inger Mikkelsen blev 
født på gården Høgholt, og navnet Madam Tved blev nævnt, gik det pludselig op for 

mig, at jeg i al den tid har boet meget tæt på, hvor min tipoldemor engang var 
krokone. Min tipoldemor var født Kathrine Marie Tagmoes. Og hun blev i 1827 gift 

med Hans Peter Monrad. Sammen fik de to døtre, hvoraf den ene døde kun en måned 
gammel. Den datter, der overlevede, Kirstine Monradsen blev gift og fik børn, blandt 
dem min farfar Monrad Thomsen. 

 
Kathrine Marie Tagmoes blev enke i 1847, og 8 år senere i 1855 blev hun så gift med 

kromanden i Grejs, Laurits Sørensen Tved. På den måde kom min tipoldemor til at bo 
i Grejs, som den før omtalte krokone Madam Tved”. 
 

 
 
Det fortælles, at der var kro på Høgholt indtil 1875. Ejendommen ligger på 

Bakkevænget 6 i Grejs. Udover kro og landbrug blev der også solgt lidt forskellige 
dagligvarer, hvilket var helt almindeligt for en kro dengang. 
 

Det er en sjov lille ekstra krølle på Inger Ravn Mikkelsens historie. Inger blev født på 
Høgholt, som den ældste af tre døtre. Hun voksede op på gården, som hendes søster 

Ruth senere sammen med sin mand Erling Nielsen overtog. Gården er blevet 
renoveret, og der er bygget nyt flere gange.  
 

Indtil for ganske nylig har gården været på familiens hænder, idet Ruth og Erlings søn 
Per Ravn Nielsen har haft den. Per solgte i 2025 bygningerne til en ny ejer, og en del 

af jorden til Vejle Kommune. Kommunen har etableret et stort regnvandsbassin 
nedenfor den store kælkebakke for at hjælpe mod oversvømmelser i Vejle by via 
Grejs Å.  



 

 

 

 
Hvem er Kathrine Dahl: 
 

Kathrine Dahl er født i 1945. Hun har boet i byen siden 1973, hvor hun og hendes 
mand Mogens byggede deres hus på Vesterbakken 1. Kathrine blev født på et 

husmandssted i Tiufkær mellem Kolding og Fredericia. Her gik hun i lilleskole og 
mellemskole, men kom til den større centralskole i Smidstrup i 6. klasse. Her fik hun 
som det første hold på skolen en realeksamen. 

 
Kathrine er uddannet i banken og har i 42 år arbejdet i det, der startede som 

Sparekassen Vejle, blev til Sparekassen Sydjylland, derefter Bikuben og så BG Bank, 
som nu er det, vi kender som Danske Bank. Kathrine mistede sin første mand, 
Mogens, som kun blev 52 år. De fik to børn sammen, Torben, der er bosat i Irland og 

har to små børn med sin kæreste. Og Irene, der bor i Bredballe i Vejle med sin mand, 
og de har tre døtre. 

 
Kathrine mødte Niels i 2001, de blev kærester og senere flyttede Niels ind på 

Vesterbakken. De to rejste meget, og Kathrine har set store dele af verden. Desværre 
mistede hun også Niels i 2017. 
 

Kathrine gik på pension i 2010. Hun er en aktiv kvinde med mange interesser: haven, 
gymnastik, håndarbejde, golf, og tidligere også Square Dance sammen med Niels. 

Hun går til foredrag i Kunst og Kulturhøjskolen og er i læseklub og filmklub.  
 



 

 

 
 
Kathrine har brugt sin viden og erfaring indenfor talverdenen til stor gavn for mange. 
Hun har været frivillig i Foreningernes hus i Vejle i over 10 år, hvor hun en dag om 

ugen passer receptionen, sørger for husets opkrævninger og formidler opgaver til 
”Værktøjskassen”, hvor pensionister kan rekvirere en hjælpende hånd til småjobs i 

hjemmet.  
 

Hun har tidligere undervist i IT i foreningen ”Ældre Hjælper Ældre”. 
I Grejs har hun været kasserer i Grejs Borgergård et par år, inden borgergården blev 
solgt, og derefter et par år i den nuværende Grejs Borgerforening.  

 
Hun har de sidste 7 år været i menighedsrådet ved Grejs Kirke som kasserer.  

Ligeledes har hun siden åbningen af Grejs Kulturcenter været/er kasserer i 
Udlejningen ved Grejs Kulturcenter.  
 

Kathrine bor nu i Sønderbyparken i Grejs. 
Kathrine er en kvinde, der efter et langt arbejdsliv med flere sorger og dermed ” 

bump” på vejen, som hun selv udtrykker det, stadig bidrager aktivt til at vores 
lokalsamfund kan køre smidigt.  
 

Tak for det, Kathrine. 
 

Skrevet Af Inger Marie Nutkins Larsen, Grejs Lokalhistorisk Forening. 
Februar 2026.  


